ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

От 27.12.2013 № 3864

О внесении изменений в постановление

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

от 30.07.2010 № 2305 «Об утверждении

муниципальной долгосрочной целевой

программы «Энергосбережение

и повышение энергетической

эффективности в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2010-

2020 годы»

В целях уточнения индикаторов по мероприятиям муниципальной

долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Петропавловск-Камчатском городском

округе на 2010-2020 годы», утвержденной постановлением администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.07.2010 № 2305,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010-2020 годы»,

утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 30.07.2010 № 2305, следующие изменения:

1.1 в разделе 2:

1.1.1 подпункт 2.1.1.4 пункта 2.1.1 подраздела 2.1 изложить в редакции

согласно приложению 1;

1.1.2 подпункт 2.1.2.2 пункта 2.1.2 подраздела 2.1 изложить в редакции

согласно приложению 2;

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа - председателя Комитета городского хозяйства администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа     А.В. Алексеев

Приложение 1

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.12.2013 № 3864

2.1.1.4. Эффективные мероприятия по энергосбережению на объектах

бюджетной сферы

Суммарный технический потенциал энергоресурсосбережения и

повышения энергетической эффективности в бюджетных учреждениях

департамента социального развития, оценочно составляет:

- в системах водопотребления 317,7 тыс. м3 воды в год, или 50

процентов от годового потребления;

- в системах отопления и горячего водоснабжения 36,8 тыс. Гкал

тепловой энергии в год, или 38 процентов от годового теплопотребления;

- в системах электропотребления 3,6 млн. кВт.ч/год, или 28 процентов от

годового потребления.

Работа по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности на объектах социальной сферы ведется, в том числе, на базе

разработок Архангельского областного центра энергосбережения,

представившего в 2009 году «Программу сокращения бюджетных расходов

на коммунальные нужды на объектах социальной сферы города

Петропавловска-Камчатского».

Реализация потенциала энергоресурсосбережения, в первую очередь,

должна осуществляться за счет внедрения следующих мероприятий:

- установка оконных блоков;

- утепление, ремонт и замена наружных дверей;

- сантехнические работы;

- приобретение энергосберегающих электроприборов;

- электроремонтные и электромонтажные работы (в рамках программы);

- ремонт кровель;

- утепление межпанельных швов, фасадов.

Перечень учреждений и график работ по реализации энергосберегающих

мероприятий на объектах социальной сферы разрабатывается Департаментом

социального развития в зависимости от итогов исполнения лимитов

потребления коммунальных ресурсов, результатов энергетических

обследований и иных объективных факторов. В случаях, если мероприятия

по энергосбережению непосредственно связаны с реализацией неотложных

мер (подготовка к отопительному сезону, срочный ремонт и т.д.),

допускается проведение их до момента завершения энергетического

обследования при условии, что информация об этом будет своевременно

предоставлена энергоаудиторской компании.

В течение 2013 года планируется:

- организация мероприятий по энергосбережению в 25 учреждениях

социальной сферы;

- обеспечение температурного режима в 4-х дошкольных

образовательных учреждениях (№ 1, 28, 35, 41) Петропавловск-Камчатском

городском округе.

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 27.12.2013 № 3864

2.1.2.2. Установка приборов учета в МКД

В соответствии с требованиями статьи 13 Федерального закона от

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 261-ФЗ),

необходимо:

- установить 1 194 коллективных прибора учета тепловой энергии и

теплоносителя и 419 индивидуальных приборов учета на отпуск

коммунальных ресурсов в квартирах муниципального жилого фонда, в том

числе через механизм долгосрочной муниципальной целевой программы

«Установка коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск

коммунальных ресурсов в многоквартирных домах в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2009-2012 годы», которая финансируется за

счет кредитных средств Российского банка реконструкции и развития:

- в 2010 году - в 347 МКД;

- в 2011 году - в 847 МКД;

- установить в 2011 году в 507 МКД коллективные приборы учета

горячей воды (счетчики горячей воды);

- установить в 2011 году в 1 493 МКД коллективные приборы учета

холодной воды;

- установить в 2013 году:

1. 42 коллективных (общедомовых) приборов учета на отпуск

коммунальных ресурсов в 39 МКД, в том числе:

- 13 коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии и

горячей воды;

- 29 коллективных (общедомовых) приборов учета холодной воды;

2. 419 индивидуальных приборов учета на отпуск коммунальных

ресурсов в квартирах муниципального жилого фонда, в том числе:

- 280 индивидуальных приборов учета холодной воды;

- 104 индивидуальных приборов учета горячей воды;

- 35 индивидуальных приборов учета электрической энергии;

- установить в 2010-2012 годах в 1 493 МКД коллективные приборы

учета электрической энергии, в том числе:

- в 2010 году - 831 штуку (в том числе 178 штук в рамках выполнения

Программы по реализации мероприятий энергосбережения в рамках

выполнения Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

consultantplus://offline/ref=144E0A1329126F78751F38556BC875E42157B1845D1D7D81328A22EC94F31803B57E61733B23608EzCv2A
consultantplus://offline/ref=144E0A1329126F78751F38556BC875E42157B1845D1D7D81328A22EC94zFv3A

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» ОАО «Камчатскэнерго»);

- в 2011 году - 1 200 штук (в том числе 225 штук в рамках выполнения

Программы по реализации мероприятий энергосбережения в рамках

выполнения Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» ОАО «Камчатскэнерго»);

- в 2012 году - 1 354 штуки (в том числе 640 штук в рамках выполнения

Программы по реализации мероприятий энергосбережения в рамках

выполнения Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» ОАО «Камчатскэнерго»).

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 261-ФЗ

собственники жилых помещений до января 2015 года должны оборудовать

принадлежащие помещения и дома индивидуальными и коллективными

приборами учета. Таким образом, собственник муниципального жилищного

фонда в лице Комитета по управлению имуществом администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа должен исполнить данное

обязательство в соответствующие сроки. В противном случае работы по

оснащению приборами учета будут производиться ресурсоснабжающими

организациями. Отдельной группой мероприятий в составе Программы

является оказание помощи в первоочередной установке индивидуальных

приборов учета в квартирах малоимущих жителей Петропавловск-

Камчатского городского округа.

consultantplus://offline/ref=144E0A1329126F78751F38556BC875E42157B1845D1D7D81328A22EC94zFv3A
consultantplus://offline/ref=144E0A1329126F78751F38556BC875E42157B1845D1D7D81328A22EC94zFv3A
consultantplus://offline/ref=144E0A1329126F78751F38556BC875E42157B1845D1D7D81328A22EC94F31803B57E61733B23608EzCv2A